ก่อนสงครามโลกครั้งที่สองและระหว่างสงครามนั้น วิชาครูในโรงเรียนฝึกหัดครูประถมและมัธยม หรือในแผนกฝึกหัดครูมัธยมของมหาวิทยาลัย ก็ยังเป็นแบบดั้งเดิม (traditional) ซึ่งเคยถือปฏิบัติกันมานานแล้วเช่นการยึดถือ “การสอนตามขั้นทั้งห้าของเฮริบาร์ท” อยู่. เมื่อนักเรียนหรือนิสิตฝึกหัดครูเหล่านั้นออกทำการฝึกสอนตามโรงเรียนต่าง ๆ ก็ต้องเตรียมการสอนตามแบบของเฮริบาร์ททั้งสิ้น

ใน พ.ศ. 2488 (1945) สงครามโลกครั้งที่สองสงบลง นักเรียนไทยที่เรียนวิชาศึกษาศาสตร์ในประเทศอเมริกา ก็เริ่มกลับมาก แต่ก็มีจำนวนน้อยมาก นักเรียนไทยเหล่านี้คงจะได้เผยแพร่ความคิดเรื่องการศึกษาระบบพัฒนาการบ้าง แต่ก็ไม่อาจแก้ไขอะไรได้ เพราะยังอยู่ใน ระบบเก่า หรือหลักสูตรเก่า คือหลักสูตรฝึกหัดครูประถม แล้ว ในระดับสูงขึ้นไป ก็เป็นหลักสูตรฝึกหัดครูมัธยม. พุทธอีกทีหนึ่งก็คือครูประถมต่ำคือต่ำกว่าครูมัธยม. ส่วนครูอาชีวศึกษาหรือศึกษาศึกษาอาเภอนั้นเรียกได้ว่าค่าเหลือเกิน. ทั้งหมดนี้ทำให้ขยายหรือปรับปรุงการศึกษาไม่ได้ ครูจำนวนไม่น้อยพากันละทิ้งอาชีพครูไป จึงเป็นปัญหาอย่างยิ่ง.

ตั้งแต่ พ.ศ. 2490 (1947) มีนักเรียนไทยหรือครูไทย เริ่มทยอยกันออกไปศึกษาวิชาศึกษาศาสตร์ในประเทศอเมริกาและอังกฤษกันมาก โดยเริ่มต้นได้รับทุนของประเทศอเมริกาบ้างเล็กน้อย, แต่ต่อมาก็เป็นทุนของกระทรวงศึกษาธิการเอง จำนวน 100 ทุน. เมื่อสำเร็จการศึกษาภายใน 4 - 5 ปีแล้วนักเรียนไทยหรือครูไทยเหล่านี้ก็รีบกลับมา

ในพ.ศ. 2495 (1952) โรงเรียนฝึกหัดครูชั้นสูง ถนนประสานมิตร เริ่มสอนวิชาครูตามแนวคิดของการศึกษาแบบพัฒนาการ แต่ก็ยังทำได้ไม่ถนัดนัก เพราะยังเป็นหลักสูตรเดิม (หลักสูตรฝึกหัดครูมัธยม) อยู่, และที่สำคัญมากก็คือได้เริ่มสอนปรัชญา experimentalism และจิตวิทยาเกสโตลท์เป็นครั้งแรก ณ ที่นี้.

ใน พ.ศ.